Omnibus  spiritualibus  bonis,  que  fuerunt  et  lieri  poterunt  in  toto^  uni- 
versali  sacrosancta  ecclesia  militante  et  omnibus  membris  ejusdem,  parti- 
cipes  imperpetuum  fiant.  Non  obstantibus  premissis  ac  constitutionibus 
et  ordinationibus  apostolicis  necnon  privilegiis  et  indultis  etiam  mare 
magnum  nuncupatis  quibusvis  etiam  mendicantium  ordinibus  ac  etiam 
nostro  sancti  Spiritus  et  aliis  hospitalibus  hujusmodi  illorumque  personis 
in  genere  vel  in  specie  ac  aliis  nostris  litteris  et  facultatibus  commissariis 

et  nuntiis  nostris  ac  aliis  personis  deputatis  vel  deputandis  ab  eis^  in 
dictis  provintiis  civitatibus  terris  et  locis  etiam  ad  eadem  querenda  sub- 
sidia   sub    quibusvis  verborum  formis  et  clausulis  etiam  motu  proprio  et 

a  D  riclitig:  jrroficere. 
t>  Fol.  64. 

c  D  hat  richtiff:  octo. 
d  D  richtig :  defuncti. 
e  D  richtig:  tota. 
f  D  ziemlich  abiceichend. 
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ex  certa  scientia  ac  de  apostoHce  potestatis  plenitudi'ne  forsan  concessis 
et  factis ,  quibus  etiam  si  pro  illorum  sufficienti  derogatione  de  illis 

eorumque  totis  tcnoribus  specialis  specitica-'  expressa  et  individua  ac  de 
verbo  ad  verbum,  non  autem  per  generales  claiisulas  id  importantes, 

raentio  seu  quevis  alia  expressio  habenda  aut  alia  exquisita  forma  ser- 

vanda foret,  illarum  tenores  pro  sufticionter  expressis  et  insertis  habentes, 

illis  alias  in  suo  robore  permansuris,  hac  vice  duntaxat,  specialiter  et 

expresse  de  simili  scientia  ac  potestatis  plenitudine  derbgamus,  ceterisque 

contrariis  quibuscuiuque  aut  si  aliquibus  vel  eorum  ordinibus  commu- 

niter  vel  divisim  ab  eadem  sit  sede  indultum,  qiiod  interdici  suspendi 

vel  excommunicari  non  possint  per  litteras  apostolicas  non  facientes  ple- 

nam  et  expressani  ac  de  verbo  ad  verbum  de  indulto  hujusmodi  men- 

tionem,  presentibus  octo  annis  elapsis  minime  valituris.  Nulli  etc.'J  hanc 
paginam  nostre  deputacionis  voluntatis  applicationis  statuti  ordinationis 

prohibitionis  mandati  constitutionis  precepti  concessionis  et  derogationis 

infringere  etc.  <^"  si  quis  etc. '1  —  Datum  Rome  apud  Sanctum  Petrum 
anno  incarnations  dominice  1515.  pridie  kalendas  Aprilis  pontiticatus 
nostri  anno  tertio.  B.  Balandrinus. 

85.  Motu  proprio  Leos  X.  Bestätigung  des  vom  Erzbischof  von 

Magdeburg  erbetenen  Jubelablasses.  Rom  1515  April  15. 

Arch.  Vatic.  Divers.  Cam.  64   fol.  166'^'.     Beg.  Hergenrötlier  15002. 
Nach  (lern  Original  im  Magdeburger  Staatsarchiv  gedrticJct  bei  H.  A.  Erhard, 

Überlieferungen  z.  vaterl.  Geschichte  3,  14  f.;  bei  Ferd.  Körner,  Tezel  als  Ablafs- 
prediger  S.  143  f. 

Leo  papa  X. 

Motu  proprio  etc.  Venerabili  fratri  N.  episcopo  Ostiensi  camerario 

nostro  et  dilectis  filiis  thesaurario  presidentibus  et  clericis  camere  nostre 

apostolice  salutem  et  apostolicam  benedictionem.  Concessimus  nuper  ad 

supplicationem  venerabilis  fratris  archiepiscopi  Magdeburgensis  postulati 

Maguntini  indulgentias  in  favorem  labrice  principis  apostolorum  de  Urbe 

in  provinciis  IMaguntina  ac  Magdeburgensi  nee  non  in  directi  et  utilis 

dominii  archiepiscoporum  Maguntini  et  Magdeburgensis  ac  episcopi 

Alberstadensis  et  marchionum  Brandeburgensium  respective  locis  publi- 

'  candas  et  exequendas  per  dictum  archiepiscopum  postulatum  pro  annis 
Otto  incipiendis  infra  annum  a  dato  litterarum  earumdem  iudulgentiarura, 

que  fuit  prima  Augusti  anni  1514,  cum  conditionibus  et  pactis,  ut  medie- 

a  Fol.  (14  >. 

^  D  löst  auf:  ergo  omnino  homitium. 
c  D  löst  auf:  vel  ei  ausu  temerario  contraire. 
<1  Eberiso :  autem  hoc  attemjAare  presumpstrii,  indignationem  omnipotentis  Dei  ac 

beatorum  Fetri  et  Fault  apostolorum  se  nocerit  inairsurum. 
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tas  proventuum  indulgentiarura  hujusmodi  deductis  oneribus  perveniat 

ad  fabricam  predictam  ac  per  eumdem  archiepiscopum  ad  illam  anni& 

singulis  mittatur  et,  quoniam  ipse  archiepiscopus  in  Subventionen!  ipsius 
fabrice  solvit  in  manibus  nostris  summam  ducatorum  decem  milium  auri 

de  camera,  nos  eidem  promisimus  et  convenimus  indulgentias  predictas 

durantibus  dictis  otto  annis  non  revocare  nee  suspendere  et  nullas  alias 

indulgentias  plenarias  etiam  pro  dieta  fabrica  in  dictis  provinciis  con- 

cedere  aut  concessas  publicare  seu  publicari  facere  propter  supranomi- 
natas,  ut  latius  in  capitulis  et  pactis  desuper  per  nos  lirmatis  continetur^ 

volumus  et  vobis  committimus  ac  mandamus,  ut  pro  potiori  cautela  dicti 

archiepiscopi  postulati  vos  camere  apostolice  nomine  eidem  et  pro  illo 

agentibus  in  vim  contractus  et  pacti  pro  observantia  premissorum  pro- 
mittatis  et  obligetis,  contrariis  quibuscumque  non  obstantibus.  Datum, 

Rome  apud  sanctum  Petrum  die  15.  aprilis  1515. 

Placet  et  ita  motu  proprio  mandamus  J 
Collationato  Fu.  de  Narnia. 

86.  Äblafs  für  Dänemark,  Schweden,  Norwegen,  Preufsen,  Liv- 
land  usw.  1515  April. 

Anh.   Vatic.  Reg.   Vatic.  1196.  fo\.  64  ". 

Leo  etc.  Universis  etc.  in  Dacie  Övecie  et  Norwegie  regnis  ac  uni- 

versa  Prussia  Livonia  ac  partibus  scanignalibus  necnon  illorum  et  ca- 
rissimi  in  Christo  liiii  nostri  regis  Dacie  temporali  dominio  mediate  vel 

immediate  ac  directe  vel  indirecte  subjectis  civitatibus  terris  et  locis  con- 

stitutis  et  ad  ea  confluentibus  salutem  etc. —  Sacro  etc.  ut  in  premissa^ 
et  Joannes  episcopus  Revalliensis  deputatur  commissarius  ad  tres  annos 
duntaxat.  —  Datum  Rome  anno  incarnationis  etc.  1515.  sextodecimo 

kalendas  Maii,  pontificatus  nostri  anno  tertio. 
B.  Balandrinus. 

87.  Auf  Grund  des  Trierer  Ahlasses  ausgestelltes  Confessionale  für 
Johannes  Herman.  Trier  1515  Mai  30. 

Staatsarchiv  Cohlens. 

Johannes  de  Meytzenhus3en  Cantor  et  Canonicus  maioris  ecclesie 

Teuerensis  et  Johannes  de  Acic  artium  et  utriusque  iuris  doctor  Offi- 
cialis  curie  Treuerensis  |  Super  executione  plenissimarum  indulgentiarum 

Sacratissime  domini  nostri  iesu  christi  Tunice  inconsutili  et  ajliis  in 

bulla  expressis  concessarum  Ad  Civitatem :  diocesim  et  totam  provintiam 

Treuerensem   ac  |   ad  eos  pro  huiusmodi  indulgentiis  consequendis  vnde- 

^  Es  geht  vorher  der  Ablaßbrief  Maim-Magdeb'wrg.    Nr.  S4. 
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cumque    confliientes    A   sanctissimo    in    christo    patre    et    domino   nostro 

domino  |  Leone  papa  X.  Nuntii  et  eonimissarii  specialiter  deputati,  prout 

in   litteris    eiusdem    sanetissimi    doraini    nostri    pape  |  sub    plumbo    editis 

continetur.     Dilecto"  nobis  in  christo  Johanni  Herman'^  |  Salutem  in  do- 
mino   sempiternam    exigente    pie    deuotionis  affectu  quem  nos  erga  deum 

et   dictam   sacratissimam  |  vestem    vos^^  habere  cognovimus:    eo  quod  ex 
pinguedine   caritatis  pro  illius  cultu  et  ornatu  et  aliis  iuxta  apostoHjeum 

indnltum   et  nostram    Ordinationen!    manus  porrexistis  '-^    adiutrices.     Ideo 

auctoritate  apostolica  nobis  tradita  j  vobis^  concedimus  liberam  et  plenam 

tacultatem  eligendi  idoneura  secularem  vel  cuiusuis  etiam  men-Idicantium 

ordinis   regulärem   confessorem   qui  confessione  vestra^"  diligenter  audita 

pro    commissis    per    vos*'    excessi  bus    criminibus    delictis    atque    peccatis 
quantumcunque   grauibus  et  enormibus:  etiam  sedi  apostolice  reseruatis: 

etiam   si  |  talia   forent   super   quibus   sedes   ipsa  merito  esset  consulenda 

ac  censuriö  ecclesiasticis  etiam  ab  homine  ad  alicuius'^  |  instantiam  latis 

de  consensu  partium  etiam  ratione  interdicti  incursis:   et  quorum  absolu- 

tio   diete    sedi    esset   reseruata:    preter   quam    maehinationis  in  personam 

summi  pontificis:    occisio  nis   episcoporum  et  aliorum  superioriim  prelato- 

rum    et   iniectionis    manuum  violentarum    in  illos  aut  alios  prelatos  falsi- 
lieationis    bullarum    et    litterarum    apostolicarum    delationis    armorum    et 

alio  rum  prohibitorum  ad  partes  infidelium  ac  sententiarum  et  censurarum 

aluminum    sancte    matris    ecclesie    ac    de    partibus    infidelium    ad    lideles 

contra   prohibitionem   apostolicam   delatorum   incur]sarum   semel  in  vita: 

et   in    non    reseruatis    casibus    totiens  quotiens  id  petieritis'i  et  in  mortis 

articulo    plenariam  omnium  peccatorum  indulgentiam  et  remissionem  im- 

pendere   ac  pe  nitentiam   salutarem   iniungere:   ac   omissa   per  vos^  vota 
quecunque    vltra   marino    ingressus  religionis  et  castitatis  votis  dumtaxat 

exceptis    in  cultum  et  ornatum  dijcte  sacratissime  vestis  et  aliorum  com- 

mutare    possit:    Ita    tarnen    quod  durante  tempore  prcsentis  commissionis 

et  publicationis   cum   prefatis   commissariis  vel  altero  vel  eorum  sub  de- 
pujtato    super   commutatione    dictorum    votorum:    fiat   compositio    necnon 

vobis<=   et    parentibus  ceteri|que  defuncti 'i  qui  in  sinceritate  tidei  et  vni- 
tate  sancte  matris  ecclesie  |  decesserunt  omnium  et  singularum  missarum 

orationum :    diuinorum    officiorum :    ieiuniorum    disciplinarum :    stationum 

'peregrinationuni :    eleniosinarum :    sufFragiorum  omniumque  aliorum  bono- 
rum   spiritualiuni    qu<'    tiunt    et    fient    in    perpetuum   in  vniversali  sacro- 

sancta    militante    ecclcsia   et   omnibus   membris    eins   participationem    im- 
partimur.      In    quorum    lidem    et   testimonium    presen  tes    litteras    fieri    et 

a  Die  Endung  in  den  leerfielassenen  h'dmn  lunHUclirifllldi  eingetragen. 
b  Der  Eigenname  handschriftlich. 
c   WoH  handschriftlich. 
•1  sie! 

Schulte,  Die  Fugger  in  H..in.     II.  10 
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sigilU  nostri  quo  in  talibus  communiter  vtiinur  feciraus  appensione  mu- 
niri.  Datum  Treueris''  Anno  domini  Millesimo  quingentesimo  |  decimo 

quinto*^'.  Die  penultima^"  mensis  Mai^"  pontiiicatus  prefati  Sauctissimi 
domini  nostri.     Anno  tercio«  | 

Forma  absolutionis  plenarie  premissa  confessione.  | 

Misereatur  tui  dominus  noster  iesus  christus  et  per  merita  sue  sanc- 
tissime  passionis  te  absoluat  et  ego  auctoritate  eiusdem  et  beatorum  petri 

et  pauli  apostolorum  eins  ac  sanctissimi  dojmini  nostri  pape  tibi  con- 
cessa:  et  in  hac  parte  michi  commissa:  absoluo  te  ab  omnibus  peccatis 

delictis  et  excessibus  quantumcuuque  enormibus  hactenus  per  te  com- 
missi« ac  censujris  quomodolibet  incursis  etiam  sedi  apostolice  reseruatis 

in  quantum  michi  facultas  conceditur  remittendo  tibi  per  plenariam  in- 
dulgentiam  omnem  penam  in  purgatorio  pro  premisjsis  tibi  debitam:  ac 

restituo  te  sacrosancte  ecclesie  sacramentorum  perceptioni  vnitati  fidelium 

ac  innocentie  et  puritati  illi  in  qua  eras  quando  baptizatus  fuisti:  ita  j 

quod  tibi  decedenti  clause  sint  porte  penarum  et  aperte  ianue  paradisi 

deliciarum :  quodque  si  hac  vice  non  morieris  salua  sit  tibi  ista  gratia : 

quando  alias  fueris  in  mortis  articulo  constitutus.  In  nomine  patris  et 

filii  et  Spiritus  sancti  Amen. 

Unter  dem  Buge  handschriftlich:   De  mandato  dominorum  commissa- 
riorum  Johannes  Voys3  notarius  publicus  subscripsit. 

Gedrucktes  Ori(jinaJ  mit  aufserordentlicli  vielen  Abkürzungen.  Rechts  vom  oberen 
Teile  des  Textes  ein  Holzschnitt:  die  Kaiserin  Helena,  den  hl.  Rock  vorzeigend,  im 
Hintergrund  das  Kreuz  ohne  Oberbalken  und  der  Nagel.  Links  Holzschnitt  Wappen 

Leos  X.  mit  italienischer  Schild  form.  Das  Siegel  abgefallen,  die  gebräunten  Hauf- 
schnüre  erhalten. 

88.    Mandat  Papst  Leos  X.,   die  Fugger  sollen  sofort  auf  der  päpst- 
lichen Münze  das  vorhandene  Gold  ausprägen. 

0.  0.  u.  Z.,  aber  sicher  aus  den  ersten  Monaten  von  1515. 

Ärch.  Vatic.  Divers.  Cam.  64   fol.  108, 

Leo  papa  X. 

Cum  contigerit,  quod  dilecti  filii  novi  zecherii  in  nostra  zecha  alme 

Urbis  deputati  non  potuerint  opportune  providere  et  preparare  necessaria 

ad  cudendum,  prout  eorum  incumbit  officio,  expediatque  bono  publico, 

quod  certa  quantitas  auri,  que  inibi  reperitur,  cudi  possit;  nos  volentes 

bono  publico  huiusmodi  providere,  motu  proprio  et  ex  certa  nostra  scien- 

^  Der  Eigenname  haudschriftlich. 
c    Wort  handschriftlich. 
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tia  mandamus  dilectis  tiliis  Jacobo  de  Fucharis  et  nepotibus  mei-catori- 
bus  Alanianis  Romanam  curiaiii  sequentibus  et  pro  eis  Johanni  Zineli 

eoruni  institon"  generali,  sub  excominiinicationis  ac  duorum  milium  dii- 
catoruni  auri  camere  apostoHce  nostre  applicandorum  penis,  dictam  quan- 

titatein  auri,  (luampriinum  coruode  potucrint,  cudi  t'aciant,  proiit  consueve- 
rint,  dum  se  in  dicta  zecha  nostra  in  cudendis  inonetis  tempore  nostro 

se  inmiscuerint,  antequam  supradictis  novis  zecheriis  concessa  esset.  No- 
lumus  tanien,  quod  prefatis  de  Fucharis  ex  huiusmodi  conditione  aliquid 

a  dietis  novis  zecheriis  et  quovis  alios  (sie)  imputari  possit  nee  ullo  un- 
quam  tempore  quomodolibet  desuper  molestari,  pro  quibus  promittimus 

et  absolvimus  et  quod  nullatenus  ulterius  teneantur  ad  continuandum 

opus  et  exercitiura  dicte  zeche,  postquam  aurum,  quod  de  presenti  in 

Urbe  reperitur,  cuderint,  set  cusso  dicto  auro  omnino  in  sua  libertate 

remaneant  eosque  penitus  et  liberos  et  absolutos  fore  decernimus,  dicta 

concessione  dietis  novis  zecheriis  facta;  nee  non  omnibus  et  singulis  aliis 

in  contrarium  facientibus  non  obstantibus  quibuscunque. 

Placet  et  ita  motu  proprio  mandamus     J. 
Coli.  L.  Arnierin. 

Am  Bande:  pro  Fucharis. 

89.    Revers  des  Mainzer  Kanzlers  Johann  von  DaJheim  gegen  Kaiser 

Maximilian  i'ibcr  Zahlung  aus  den  Mainz-Magdeburger  Ahlafsgeldern. 
1515  Oldohtr  28. 

Kgl.  Kreisarchir  Wärzhi(rg :  Mainzer  IngrossaturhucJi  Nr.  52,  fol.  19 — 79  \ 

GedmcM    voti    Bodmann    in    Niederrlieinisch-ive^itfälische  Blätter,  herausgeg.  von 
Asdienberg  J  (Dortmund  ]s02)  S.  314  f. 

Wie  sich  Johann   von  Dalheim,   mentsischer  cantzler,   gegen  keyserliche 

maiestät  des  ablasgelts  halben  verschreiben  hat  müssen. 
1515. 

Ich  Johann  von  Dalheim,  doctor.  probst  zu  Wetzflar  und  mentzischer 

cantzler,  bekenn  und  thun  kunt  öffentlich  mit  diesem  brieff,  als  der  aller- 
durchleuchtigst  großmechtigst  fürst  und  her,  her  Maximilian  erweiter